10 (C.3 q.10 d.p.c.1) ¶ Probatur illud idem auctoritate Arelatensis Concilii iii, in quo sic diffinitum est:

(C.3 q.10 c.2) QUI FALSA FRATRIBUS OBICIUNT USQUE AD EXITUM NON COMMUNICENT.

15 Eos, qui falsa fratribus capitula obiecisse convicti fuerint, placuit usque ad exitum non communicare, sicut magna synodus ante constituit, nisi digna satisfactione penituerint.

Item Felix in secundo decretali episcopis Gallie:

20 (C.3 q.10 c.3) QUI QUOD OBICIT PROBARE NON VALET, DE CETERO AD ARGUENDUM NON ADMITTITUR, NISI PROPRIAM CAUSAM CIVILEM DUMTAXAT ASSERERE VOLUERIT.

25 Si accusatorum persone in iudicio episcoporum culpabiles apparuerint, ad arguendum de cetero non admittantur, nisi proprias causas asserere, non tamen criminales vel ecclesiasticas, voluerint.

30 (C.3 q.10 d.p.c.3) ¶ Cum ergo qui falsa fratribus obiciunt usque ad exitum vite a communione prohibeantur; cum illi, qui in episcoporum iudicio culpabiles inveniuntur, ad arguendum de cetero admitti

7 Placuit – 10 admittantur *Coll. Trip.* 2.21.3; *Panormia* 4.64. **15 Eos – 18 penituerint** *Coll. Trip.* 2.24.8. **24 Si – 27 voluerint** Ps.-Felix I (JK †143) 11 (ed. Hinschius, 202). Anselmus 3.56, ed. Thaner, 144; *Coll. Trip.* 1.24.6, 3.10.49; *Polycarpus* 5.4.6.

AaBcFdP

3 sint] sunt *Fd^{ac}* **sequentia]** consequentia *Fd* **5 ad]** ut ad *Bc^{ac}*
11 illud] *BcPfr.*: hoc *Fd* CHECK *Aa!* **12 Arelatensis]** aurelatensis
AaFd^{pc} **13 obiciunt]** abiciunt *Bc* **20 probare – valet]** non valet
probare *Fd* **21 admittitur]** *BcFd^{pc} Fr.*: admittatur *AaFd^{ac}P*
29 exitum] extremum *Fd^{ac}* **communione]** communicatione *Fd^{ac}*
31 de cetero] *om. Fd*

- Bc 141vb prohibeantur: apparet, quod in primo capitulo deficientes tamquam falsorum obiectores ad sequentia procedere non valent.
- Fr. 535 (QUAESTIO 11) 5
(C.3 q.11 d.a.c.1) ¶ Ab accusato vero accusationem in accusatorem verti, multorum auctoritate prohibetur. Ait enim Stephanus papa:
- (C.3 q.11 c.1)** ACCUSATI, NISI PRIUS SE PURGAVERINT, ALIOS ACCUSARE NON POSSUNT. 10
- Neganda est accusatoris licentia criminandi, priusquam se crimine quo premuntur exuerint, quia non est credendum contra alios eorum confessioni, qui criminibus implicati sunt, nisi se prius probaverint innocentes. Quoniam periculosa est, non debet admitti rei adversus quemcumque professio. 15
- Bc 34ra Item ex decreto Adriani papae:
- (C.3 q.11 c.3)** DE EODEM. 20
- Non est credendum contra alios eorum confessioni, qui criminibus implicantur, nisi se prius probaverint innocentes, quia periculosa est et admitti non debet rei adversus quemcumque professio.
- Aa 149r **(C.3 q.11 d.p.c.3)** ¶ Hoc autem intelligendum est in pari vel minori crimine. Ceterum si de maiori eum accusare voluerit, veluti si accusatus de fornicatione de periurio, vel homicidio, vel symonia, vel quolibet alio huius modi crimine accusatorem suum inpetere voluerit, his auctoritatibus non prohibetur. 25

11 neganda – **16 professio** Ps.-Stephanus I (JK †131) 11 (ed. Hinschius, 186). Anselmus 3.71, ed. Thaner, 152; *Coll. Trip.* 1.21.7; *Panormia* 4.67. **19 Non** – **22 professio** Ps.-Stephanus I (JK †131) 11 (ed. Hinschius, 186). Cf. *Capit. Angilr.* 31, ed. Schon, 134. Anselmus 3.89, ed. Thaner, 163; *Polycarpus* 5.1.40; *Coll. 3 libr.* 2.32.3, ed. Motta, 1.437.

AaBcFdP **28 prohibetur** *AaBcP*]

1 prohibeantur] prohibentur *AaP* **2 sequentia**] *BcFd^{ac}Fr.*: subsequentia *AaFd^{pc}PFr.* **7 prohibetur**] vel per(hibetur) *add. supra lin. Fd^{pc}* **11 neganda**] *Bc.* deneganda *Fd* **accusatoris**] *Bc^{ac}FdP.* accusatis *AaB^{pc}Fr.* **13 alios**] ilios *Fd^{pc}*, *ut vid.* **14 implicati sunt**] *AaFd.* implicatis *BcP* **15 non**] *BcP.* et non *FdFr.* CHECK *Aa!* **rei**] *BcPFr.*: reus *Aa: om. Fd* **18 de eodem**] *om. P* **21 debet**] debent *P^{ac}* **22 adversus** – **professio**] prof. adv. qu. *Fr.* **24 minori**] maiori *Fd^a* **maiori**] *AaBcP.* maiori crimine *FdFr.* **25 voluerit**] voluerint *AaP*

(CAUSA 4)

(C.4) ¶ Quidam in excommunicatione constitutus Fr. 536
 episcopum accusare disponit; adolescentem infra decimum
 5 et quartum etatis sue annum ad assertionem sue cause Fd 34rb
 adducit; prohibitus ab accusatione adolescentem
 accusatorem et se testem facit; adolescens personam
 accusatoris et testis gerere cupit; die statuta ad electorum
 iudicium iudicium episcopus minime occurrit; a
 10 communione suspenditur; tandem renovato iudicio
 accusator culpabilis in accusatione invenitur; demum ad
 assertionem proprie cause procedit. Hic PRIMUM queritur,
 an in excommunicatione constitutus alium accusare
 valeat? SECUNDO, an infra decimum quartum annum in
 15 criminali causa testari quis possit? TERTIO, utrum ab
 accusatione prohibitus personam testificantis possit
 assumere? QUARTO, an idem possit esse accusator et
 testis? QUINTO, an die constituta non occurrens a
 20 communione sit removendus? SEXTO, si in episcoporum
 iudicio accusatoris persona culpabilis inventa fuerit, an ad
 assertionem proprie cause de cetero sit admittenda?

(QUAESTIO 1)

(C.4 q.1 d.a.c.1) ¶ De prima questione sic statutum
 25 legitur in concilio Cartaginensi VII, cui interfuit
 Faustinus Romane ecclesiae legatus:

(C.4 q.1 c.1) AD ACCUSANDUM NON ADMITTITUR QUI
 IN EXCOMMUNICATIONE PERSEVERAT.

Diffinimus, eum rite ad accusationem non admitti, qui
 30 posteaquam excommunicatus fuerit, in ipsa adhuc
 excommunicatione constitutus, sive sit clericus sive
 laicus, accusare voluerit. (§ 1) Omnes etiam infamie Fr. 537

29 Diffinimus – **374: 3 prohibentur** *Coll. Trip. 2.24(21).1-2; ID 14.69;
 Panormia 4.72; Coll. 3 libr. 23.126-7; Polycarpus 5.1.51.

Fd

3 Quidam *om. Fd^{ac}* **4 disponit** disposuit *Fd^{ac}* **6 adducit** adhuc *Fd^{ac}*
7 se *om.? Fd^{pc}* **8 gerere cupit** esse cupit gerere *Fd^{ac}*: cupit gerere *Fd^p*
electorum – **9 iudicium** iudicium electorum iudicium *Fd* **9 occurrit**
 concurrat *Fd* **13 in** *om. Fd^{ac}* **15 testari quis** q.t. *Fd* **18 constituta**
 constituto *Fd* **20 culpabilis** – **fuerit** i. f. c. *Fd* **an** *om.? Fd^{pc}*
28 excommunicatione accusatione *Fd^{ac}* **29 Diffinimus** diffinivimus
Fd^{ac} **31 excommunicatione** excusatione *Fd* **clericus** sive clericus
Fd^{ac}

maculis aspersi, id est histriones aut turpitudinibus subiecte persone, heretici etiam, sive pagani sive Iudei, ab accusatione prohibentur.

(QUAESTIO 2 ET 3)

5

(C.4 q.2-3 d.a.c.1) ¶ Secunda autem et tertia questio eodem concilio, uno eodemque capitulo terminatur. Illud vero est huiusmodi:

Fr. 538 (C.4 q.2-3 c.1) QUI AB ACCUSATIONE REPELLUNTUR, AUT AD ANNUM XIV NONDUM PERVENERUNT, TESTES ESSE NON POSSUNT. 10

Testes autem ad testimonium non admittendos esse censemus, qui nec ad accusationem admitti iussi sunt, vel etiam quos ipse accusator de domo sua produxerit. Ad testimonium autem intra annos quatuordecim etatis sue constituti non admittantur. 15

Fr. 541 (C.4 q.2-3 d.p.c.3) ¶ Sed obicitur illud beati Bricii, qui voce pueri triginta dies ab ortu habentis innocens probatus est. Sed miracula divina sunt admiranda, non in exemplum humane actionis trahenda. 20

(QUAESTIO 4)

(C.4 q.4 d.a.c.1) ¶ De quarta vero questione Fabianus papa constituit, dicens:

(C.4 q.4 c.1) ACCUSATOR, TESTIS VEL IUDEX ALIQUIS SIMUL ESSE NON POTEST. 25

Nullus umquam presumat accusator simul esse et iudex vel testis, quoniam in omni iudicio quatuor personas semper esse necesse est, id est iudices electos, et idoneos accusatores, defensores congruos atque legitimos testes. Iudices autem debent uti equitate, testes veritate, 30

12 Testes – 16 admittantur *Coll. Trip. 2.24(21).4; ID 6.64; Coll. 3 libr. 2.32.129; Polycarpus 5.1.53. **27 Nullus – 375: 2 causam** Anselmus 3.72; ID 6.321; Coll. Trip. 1.18.6; Panormia 4.81; Coll. 3 libr. 2.32.68; Polycarpus 5.1.17.

Fd

2 persone pers//e *Fd^{ac}* **8 est huiusmodi** h. e. *Fd* **12 esse** om. *Fd*
16 admittantur admittuntur *Fd^{ac}* **20 exemplum** //lum *Fd^{ac}*
24 constituit consti// *Fd^{ac}* **29 esse – est¹** n. est esse *Fd* **et** om.
Fd^{ac} **30 idoneos accusatores** accusatores ac *Fd^{ac}*; accusatores idoneos
ac *Fd^{ac}* **congruos** om. *Fd^{ac}* **legitimos – 31 testes¹** testes *Fd^{ac}*;
testes legitimos *Fd^{ac}* **31 Iudices – 375: 2 causam** om. *Fd^{ac}*

accusatores intentione ad amplificandam causam,
defensores extenuatione ad minuendam causam.

(C.4 q.4 c.2) Item Damasus papa.

5 QUILIBET IN CAUSA DUAS PERSONAS GERERE NON
VALET.

Nullus introducatur personaliter ad causam, sed
accusatores et accusati equa audiantur ratione, iuxta quod
ordo exigit. Accusatores vero et iudices non iidem sint,
sed per se accusatores, per se iudices, per se testes, per se
10 accusati, unusquisque in suo ordine. (§ 1) Inscriptio
semper fiat ut talionem calumpniator recipiat, quia ante
inscriptionem nemo debet iudicari vel dampnari, cum et
seculi leges hec eadem retineant.

Fr. 542

15 (QUAESTIO 5)

(C.4 q.5 d.a.c.1) ¶ De quinta vero questione in
concilio Cartaginensi III sic invenitur diffinitum:

20 (C.4 q.5 c.1) NON EST A COMMUNIONE
SUSPENDENDUS, QUI DIE STATUTA AD CAUSAM
PERVENIRE NON POTUIT.

Quisquis episcoporum accusatur, ad primates provincie
ipsius causam deferat accusator. Nec a communione
suspendatur cui crimen intenditur, nisi ad causam suam
dicendam electorum iudicum, die statuta, litteris evocatus
25 minime occurrerit, hoc est infra spatium mensis ex ea die,
qua eum litteras accepisse constiterit. Quod si aliquas
veras necessitatis causas probaverit, quibus occurrere non
potuisse manifestum sit, sue cause dicende intra alterum
mensem integram habeat facultatem. Verum tamdiu post
30 mensem secundum non communicet, donec purgetur. Si
autem ad universale concilium occurrere noluerit, ut vel

Fr. 543

6 Nullus – **13 retineant** Anselmus 3.47; Ivo, *Decretum* 6.337; *Coll. Trip.*
1.37.1; *Coll. 3 libr.* 2.32.73. **21 Quisquis** – **376: 10 probaverit** **Coll.*
Trip. 2.20(17).3; Ivo, *Decretum* 5.270; *Panormia* 4.106; *Coll. 3 libr.*
2.32.180; *Polycarpus* 5.3.6.

Fd

2 causam *om. Fd^{ac}Fd^{pc}* **7 equa** *eque Fd^{ac}* **8 iidem** *idem Fd* **9 per²**
– **testes** *per se testes per se iudices Fd* **10 Inscriptio** – **13 retineant**
Haec verba paleam esse suggessit Zapp, v. Buchner n. 105 et p. 172. **13 hec**
eadem *hoc idem? Fd* **17 III** *iiii Fd* **21 accusatur** *accusator Fd*
24 iudicum *iudicium Fd^{ac}* **26 Quod** *qui Fd^{ac}: vel quod add. sup. lin. Fd^{pc}*
28 potuisse *potuisset Fd^{ac}* **sue cause** *c. s. Fd*

ibi causa eius terminetur, ipse in se dampnationis sententiam dixisse iudicetur. Tempore sane, quo non communicat, nec in sua ecclesia vel parrochia communicet. Accusator autem eius, si numquam diebus
 Fd 34va cause dicende defuerit subtrahens se, a communione non removeatur. Si vero aliquando defuerit subtrahens se, restituito in communione episcopo, removeatur a communione accusator, ita tamen, ut nec ipsi adimatur facultas cause peragende, si se ad diem constitutam occurrere non voluisse, sed non potuisse probaverit. 5
 10

(QUAESTIO 6)

(C.4 q.6 d.a.c.1) ¶ Sexta vera questio eodem capitulo terminatur, in quo sequitur:

(C.4 q.6 c.1) IN CIVILI ET PROPRIO DUMTAXAT NEGOTIO AD ARGUENDUM ADMITTITUR, QUI IN EPISCOPI ACCUSATIONE CULPABILIS INVENITUR. 15

Illud vero placuit, ut cum agere ceperit in episcoporum iudicio, si fuerit accusatoris persona dampnabilis de cetero ad arguendum non admittatur, nisi proprias causas, non tamen ecclesiasticas vel criminales, asserere voluerit. 20

(C.4 q.6 c.2) Item ex concilio Cartaginensi VII

PROPRIAM CAUSAM AGERE VALET CUI ACCUSARE NON LICET.

Omnibus, quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia non est neganda. 25

18 Illud – 21 voluerit *Coll. Trip. 2.20(17).3; Ivo, Decretum 5.270; Panormia 4.106; Coll. 3 libr. 2.32.180; Polycarpus 5.3.6. 25 Omnibus – 26 neganda *Coll. Trip. 2.24(21).2.* Coll. Trip. 2.24(21).2.

Fd

1 in se om.? Fd^{pc} 3 in vel Fd^{pc} 5 cause ca// Fd^{pc} a – 6 se om. Fd
 8 nec om. Fd^{pc} 9 constitutam – 10 voluisse noluisse Fd^{pc}; non noluisse Fd^{pc} 10 potuisse potuisse occurrere Fd 13 eodem – 14 terminatur t. e. c. Fd 15 In – 17 invenitur Quod in accusatione episcopi culpabilis invenitur ad arguendum de cetero non admittatur Fd
 18 Illud //de Fd^{pc} agere ag//t Fd^{pc} 19 accusatoris accusator Fd^{pc}; accusationis Fd^{pc} persona om. Fd 23 Propriam – 24 licet Non negatur audientia in propria causa cui accusatio interdicitur Fd 26 non om. Fd^{pc} neganda deneganda Fd

(CAUSA 5)

(C.5) ¶ In infamiam cuiusdam episcopi cartula Fr. 544
 accusationis occulte conscribitur; tandem accusator
 procedit in publicum. Episcopus semel litteris evocatus, Fd 34va
 5 cause sue die statuta adesse non valens, per procuratorem
 iudici se representavit; absque sinodali audientia
 dampnatur. Demum iudicio per appellationem renovato,
 de accusatoris inimicitia episcopus conqueritur; tandem in
 probatione deficit accusator. PRIMO queritur, qua pena sit
 10 ferendus, qui, famosum libellum clanculo scribens,
 probare negligit quae litteris mandavit? SECUNDO,
 quotiens sit vocandus ad causam ante, quam sententiam
 dampnationis excipiat? TERTIO, an per procuratorem
 causam suam agere valeat qui per se ipsum cause sue
 15 adesse non potest? QUARTO, an absque sinodali audientia
 sit dampnandus? Quinto, an ideo aliquis sit habendus
 inimicus, quia crimen alterius indicat? SEXTO, qua pena
 sit plectendus, qui quod intulit probare non valet?

(QUAESTIO 1)

(C.5 q.1 d.a.c.1) ¶ De prima questione Adrianus papa
 scribit, dicens:

(C.5 q.1 c.1) FLAGELLETUR QUI SCRIPTA IN ALTERIUS
 FAMAM PROBARE NEGLEXERIT.

25 Qui in alterius famam publice scripturam aut verba
 contumeliosa confinxerit, et repertus scripta non
 probaverit, flagelletur, et qui eam prius invenerit rumpat,
 si non vult auctoris facti causam incurrere.

(C.5 q.1 c.2) Item Gregorius.

30 DE EODEM.

Quidam maligni spiritus consilio repletus, contra
 Castorium notarium ac responsalem nostrum nocturno
 silentio in civitatis loco contestationem posuit in eius
 crimine loquentem, mihique etiam asserebat eum de

25 Qui – 28 incurrere *Coll. 3 libr. 2.23.17; Anselmus 3.89s; Ivo,
 Decretum 4.156/16.235; Coll. Trip. 3.29.160. 31 Quidam – 378: 15
 existat *Coll. 3 libr. 2.32.164; Ivo, Decretum 6.381; Coll. Trip.
 1.57(55).105.

Fd

3 conscribitur scribitur Fd^{ac} 6 audientia licentia Fd^{ac} 9 Primo om.
 Fd 10 clanculo om. Fd^{ac} 14 se ipsum semetipsum ad diem? Fd^{ac}
 18 qui om. Fd^{ac} intulit intit//is Fd^{ac}; intit// Fd^{ac} 28 facti om. Fd^{ac}

Fr. 545 facienda pace callide contradicentem. Qui si non exierit, neque publice confessus fuerit, quisquis ille sit, qui hoc agere presumpserit, vel consensum tante iniquitatis consilio prebuit, ex Dei et Domini nostri Iesu Christi spiritu diffinimus, ut sancti eius corporis ac sanguinis participatione privatus sit. Sin vero, quia latet, et quoniam nescitur, teneri ad disciplinam non valet, tanti mali conscius, et prohibitus, corpus et sanguinem Domini percipere presumit, anathematis ultione percutiatur, ut fallax ac pestifer a sanctae ecclesiae corpore sit divisus. Sin autem in eandem civitatem ingressus publice potuerit docere quae dixit, vel certe sciens se non posse quae scripsit ostendere, errorem suum fuerit aperte confessus, dominici corporis et sanguinis participatione non sit privatus, neque a sanctae ecclesiae corpore alienus existat.

(QUAESTIO 2)

(C.5 q.2 d.a.c.1) ¶ Vocatio autem eius, qui inpetitur, non semel, sed bis et tertio per congruum spatium rationabilibus scriptis fieri debet. Unde Damasus papa scribit, dicens:

(C.5 q.2 c.1) VOCATIO AD SINODUM EIUS, QUI INPETITUR, IN SCRIPTIS, ET PER SPATIUM FIAT CONGRUUM.

Vocatio ad sinodum iuxta decreta Patrum canonica eius, qui inpetitur, rationabilibus scriptis per spatium debet fieri congruum atque canonicum, quia, nisi canonicè vocatus fuerit suo tempore et canonica ordinatione, licet venerit ad conventum quacumque necessitate, nisi sponte voluerit, nullatenus suis respondebit insidiatoribus.

(C.5 q.2 c.2) Item Silvester papa.

25 Vocatio – 30 insidiatoribus *Coll. 3 libr. 2.32.72; Anselmus 3.46; Ivo, *Decretum* 5.266; Polycarpus 5.1.29.

Fd

1 exierit egerit *add. sup. lin. Fd^{bc}* **2 publice** *om. Fd^{bc}* **5 ac** et *Fd*
6 privatus sit s. p. *Fd* **9 percipere** accipere *Fd^{bc}* **10 a** *om. Fd^{bc}*
11 civitatem civitate sit *Fd^{bc}*; civitate *Fd^{bc}* **13 scripsit** dixit *Fd^{bc}*
14 et ac *Fd* **15 a sanctae** ab *Fd^{bc}*; ab sancte *Fd^{bc}* **19 sed** vel *Fd^{bc}*
26 per – **27 fieri** fieri debet et per spatium *Fd* **27 canonicum** canonicè *Fd* **28 suo** et suo *Fd^{bc}*

QUIBUS TEMPORUM SPATIIS REUS VOCETUR AD CAUSAM.

Presenti decreto censemus, ut inprimis paternaliter vocentur, et per septem dies expectentur, nullius ecclesiastice rei interdicta licentia. Huic vero expectationi iterum addantur dies septem, interdicta licentia ecclesiam intrandi et omnia divina officia audiendi. Post vero adiciantur duo dies, quibus a pace et communione sanctae ecclesiae sint suspensi. Deinde vero iterum aliis duobus diebus sub eadem expectatione deportentur. Quibus uno die superaddito, omni expectatione veluti iam desperata, reus mox anathematis gladio feriatur.

(C.5 q.2 c.3) Item Damasus papa.

NULLIUS ACCUSATIO PER SCRIPTA SUSCIPIATUR.

Relatum est ad sedem apostolicam, vos accusationes fratrum per scripta suscipere absque legitimo accusatore. Quod deinceps in omni terrarum orbe fieri apostolica auctoritate prohibemus, et quod nuper factum est absque ulla retardatione corrigere curamus, nec umquam prius per scripta eorum, qui accusantur, causas discutere quam per querelantium institutionem vocati canonice ad sinodum veniant, et presens per presentem agnoscat veraciter et intelligat quae ei obiciuntur. (§ 1) Leges enim seculi accusatores presentes exigunt, et non per scripta absentes. Unde canonica Patrum constituta non semel, sed sepissime clamant, nec accusationes, nec testimonia ullum per scripta proferre posse, nec de aliis negotiis quicumque testimonium dicant, nisi de his, quae sub eorum presentia acta esse noscuntur. Similiter et qui accusare alium elegerit presens per se, et non per alium accuset, inscriptione videlicet premissa. Neque ullus umquam iudicetur ante, quam accusatores legitimos presentes habeat, locumque defendendi accipiat ad

3 Presenti – **12 feriatur** *Coll. 3 libr. 2.32.176/181; Polycarpus 5.3.3.
15 Relatum – **380: 2 licet** *Coll. 3 libr. 2.32.73; Anselmus 3.47; Polycarpus 5.1.30.

Fd

1 spatii spatios *Fd^{bc}* **6 dies septem** vii *Fd^{ac}*: vii dies *Fd^{bc}*
8 adiciantur adiciuntur *Fd^{bc}* **quibus** *om. Fd* **communione** a comm.
Fd **9 sint** *om. Fd* **17 terrarum orbe** o. t. *Fd* **19 ulla** omni *Fd*
27 proferre posse posse proferre *Fd* **32 accusatores legitimos** l. a. *Fd*

abluenda crimina. Curandum quoque est, ne ira cuiquam subripiat, faciatque citius omne quod non licet.

(C.5 q.2 c.4) Item Felix papa Athanasio, et omnibus orientalibus episcopis.

VI AUT TIMORE EIECTI, AUT SUIS REBUS EXPOLIATI, AD SINODUM NON EVOCENTUR. 5

Fr. 547 Si primates accusatores episcoporum cum eis pacificare familiariter minime potuerint, tunc tempore legitimo eos ad sinodum canonicè convocata non infra angusta tempora canonicè convocent, et non prius, quam eis per scripta significant quid eis opponitur, ut ad responsionem preparati adveniant. Nam si aut vi, aut timore eiectionis, aut suis rebus expoliati fuerint, nec canonicè vocari ad sinodum possunt, nec respondere emulis debent ante, quam canonicè restituantur, et sua omnia eis legaliter reddantur. 10 15

(C.5 q.2 d.p.c.4) ¶ His auctoritatibus evidentissime datur intelligi, quod nisi quis canonicè vocatus fuerit, etiamsi aliqua occasione ad sinodum veniat, suis nullatenus cogitur respondere insidiatoribus. Canonica autem vocatio est, quando servato dierum interstitio, secundum auctoritatem beati Silvestri, cause sue litteris adesse iubetur, quibus quid ei obiciatur auctoritate Felicis papae significari oportet. 20

25

(QUAESTIO 3)

(C.5 q.3 d.a.c.1) ¶ Quod autem per procuratorem causam suam agere valeat qui inpeditus cause sue adesse non valet, auctoritate Romane Sinodi, quae tempore Adriani papae celebrata est, probari videtur, in qua sic statutum legitur: 30

(C.5 q.3 c.1) PRO SE LEGATUM AD SINODUM MITTAT QUEM GRAVIS NECESSITAS PREMITS.

Si egrotans fuerit episcopus, aut aliqua eum gravis necessitas detinuerit, pro se legatum ad sinodum mittat, 35

7 Si – 16 reddantur *Coll. 3 libr. 2.32.58 et 174; Ivo, *Decretum* 5.335a.

Fd

1 est om. *Fd^{ac}* **2 non om.** *Fd* **9 convocata** antevocata? *Fd^{ac}*
12 eiectionis coniecti *Fd^{ac}* **19 veniat** veniant *Fd^{ac}* **22 beati** presbiteri *Fd^{ac}*

nec a communione suspendatur cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam, electorum iudicum die statuta litteris evocatus, minime occurrerit, hoc est (nisi aliena preoccupaverit necessitas) infra spatium duorum vel trium mensium, vel eo amplius, prout causa dictaverit.

Fd 35ra

(C.5 q.3 d.p.c.1) ¶ Ecce episcopus si inpeditus et cause sue adesse non valens, legatum pro se iubetur mittere ad sinodum. Sed legatus iste non ad causam agendam, sed ad necessitatem sinodo exponendam mittitur, qua inpeditus episcopus sinodo presentiam suam exhibere non valuit. Causam autem (maxime criminalem) nulli nisi per se agere licet. Unde Adrianus papa ait.

(C.5 q.3 c.2) CRIMINALITER ACCUSANS VEL ACCUSATUS PER SE EXPERIATUR.

In criminalibus causis nec accusator, nisi per se, aliquem accusare potest, nec accusatus per aliam personam se defendere permittitur.

(C.5 q.3 c.3) Item Anacletus papa.

IN OMNIBUS CAUSIS, PRETERQUAM IN CRIMINALIBUS, EPISCOPI ET SACERDOTES PRO SE ADVOCATUM HABEANT.

Quia episcopus universique sacerdotes ad solam laudem Dei bonorumque operum actionem constituuntur, debet unusquisque eorum tam pro ecclesiasticis, quam etiam pro suis actionibus (excepto publico videlicet crimine) habere advocatum, non male fame suspectum, sed bone opinionis et laudabilis artis inventum, ne, dum humana lucra attendunt, eterna premia perdant.

Fr. 548

(QUAESTIO 4)

(C.5 q.4 d.a.c.1) ¶ Quod autem absque sinodali audientia dampnari non debeat auctoritate Iulii papae probatur, qui ait:

34 Si – 381: 5 dictaverit *Coll. 3 libr. 2.32.80; Anselmus 3.88c; Ivo, *Decretum* 5.161; *Panormia* 4.19; *Polycarpus* 2.16.1.

15 In – 17 permittitur *Coll. 3 libr. 2.32.8; Anselmus 3.89h; *Panormia* 4.56.

21 Quia – 27 perdant Conc. Romanum (a. 826) 19, ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.2.575.18-22. Cf. Conc. Romanum (a. 853), ed. Hartmann, MGH Conc. 3.323.11-16. *Coll. 3 libr. 2.32.130.

Fd

6 Ecce ecce quod *Fd* **si** *om. Fd^{ac}* **7 iubetur** – **8 sinodum** ad sin. iub. mitt. *Fd* **14 experiatur** experiantur *Fd* **21 Quia** qui *Fd^{ac}* **31 Iulii** – **32 probatur** probatur iulius pape *Fd*

(C.5 q.4 c.1) NISI IN LEGITIMA SINODO EPISCOPUS IUDICARI VEL AUDIRI NON DEBET.

Nullus episcopus, nisi in legitima synodo et suo tempore apostolica auctoritate convocata, super quibusdam criminationibus pulsatus audiatur, vel iudicetur vel dampnetur. Sin aliter presumptum a quibusdam fuerit, in vanum deducatur quod egerint, nec inter ecclesiastica statuta ullo modo reputetur.

5

(C.5 q.4 c.2) Item Zepherinus Urbis Rome episcopus omnibus episcopis.

10

EPISCOPUS ACCUSATUS A DUODECIM AUDIATUR, FINIS VERO CAUSE AD APOSTOLICAM SEDEM DEFERATUR.

Duodecim iudices quilibet episcopus accusatus, si necesse fuerit, eligat, a quibus eius causa iudicetur, nec prius audiatur, aut excommunicetur vel iudicetur, quam ipsi per se eligantur, et regulariter vocatus ad suorum conventum primo episcoporum, per eos eius causa iuste audiatur, et rationabiliter discernatur. Finis vero eius cause ad sedem apostolicam deferatur, ut ibidem terminetur, nec ante finiatur, quam eius auctoritate fulciatur.

15

20

(QUAESTIO 5)

Fr. 549 **(C.5 q.5 d.a.c.1)** ¶ Nunc autem queritur, an sit aliquis iudicandus malivulus, quia crimen alterius indicat. De hoc ita scribit Augustinus:

25

(C.5 q.5 c.1) MAGIS NOCET QUI CRIMEN CELAT QUAM QUI AMICABILITER INDICAT.

Non vos iudicetis malivolos, quoniam crimen alterius indicatis. Magis quippe nocentes estis, quam si fratres vestros, quos indicando corrigere potestis, tacendo perire permittitis. Si enim frater tuus vulnus habet in corpore,

30

3 Nullus – 8 reputetur * *Coll. Trip.* 1.34(32).1. **13 Duodecim – 21 fulciatur** Anselmus 3.41; *Coll. Trip.* 1.13.1; *Coll. 3 libr.* 2.33.6; *Polycarpus* 5.4.3. **29 Non – 383: 3 corde ??.**

Fd

1 episcopus episcopo *Fd* **2 vel – debet** non debet vel audiri *Fd* **3 in om. *Fd^{ac}*** **4 super om. *Fd^{ac}*** **9 episcopus** archiepiscopus *Fd* **11 finis** – **12 sedem** cause vero finis ad apostolicam *Fd* **17 conventum primo** p. c. *Fd* **iuste** i. i. *verbum duplicatum Fd* **18 audiatur** iudicetur *Fd^{ac}* **19 ut et *Fd^{ac}*** **20 ante** ana *Fd^{ac}*: an//a *Fd^{ac}* **25 alterius indicat** i. a. *Fd* **29 malivolos** malivol//s *Fd^{ac}* **31 perire om. *Fd^{ac}***

quod velit occultari, cum timet secari, nonne crudeliter a te siletur et misericorditer indicatur? quanto ergo potius debes manifestare, ne deterius putrescat in corde?

5 (C.5 q.5 c.2) Idem ad Vincentium Donatistam et Rogatistam.

NEC QUI PARCIT EST AMICUS, NEC QUI VERBERAT INIMICUS.

10 Non omnis, qui parcit, amicus est, nec omnis, qui verberat, inimicus. "Meliora sunt vulnera amici quam voluntaria oscula inimici". Melius est cum severitate diligere quam cum lenitate decipere. (§ 1) Utilius esurienti panis tollitur, si de cibo securus iustitiam negligebat, quam esurienti panis frangitur, ut iniustitie seductus acquiescat. (§ 2) Et qui freneticum ligat, et qui lethargicum excitat, ambobus molestus ambos amat. (§ 3) Quis nos potest amplius amare quam Deus? Et tamen nos non solum docere suaviter, verum etiam salubriter terrere
Fr. 550
20 adiungit, exercet fame patriarchas, etiam pios et religiosos; populum contumacem penis gravioribus agit; non aufert ab Apostolo stimulum carnis tertio rogatus, ut virtutem in infirmitate perficiat. Et infra: (§ 4) Noveris aliquando furem avertendis pecoribus pabulum spargere,
25 et pastorem aliquando flagello ad gregem pecora errantia revocare.

30 (C.5 q.5 d.p.c.3) ¶ Ex his verbis datur intelligi, quod magis contulerit utilitati fraterne, qui crimen accusando vel indicando persequitur, quam qui celando fovere nititur. Eusebius autem contra statuere videtur, dum aliorum crimina sponte confitentes in episcoporum accusatione recipi prohibet dicens:

8 Non – 26 revocare Anselmus 12.54d-f; Polycarpus 7.5.26d-f.

Fd

1 cum non *Fd^{ac}* **7 inimicus** est inimicus *Fd* **16 nos**¹ non *Fd^a*
nos² – **17 solum** non solum nos *Fd* **17 docere** //ocere *Fd^{ac}*
18 Fomentis fomitis *Fd* **19 etiam** et *Fd^{ac}* **tribulationis**
tribulationibus *Fd^{ac}* **24 aliquando** aliquem *Fd^{ac}* **28 contulerit**
utilitati vel placet caritati *add. sup. lin. Fd^{ac}* **29 indicando** vindicando?
Fd **31 episcoporum** – **32 accusatione** accusationem episc. *Fd*

(C.5 q.5 c.4) AD ACCUSATIONEM NON ADMITTANTUR ALIORUM CRIMINA SPONTE CONFITENTES.

Fd 35rb

Illi, qui aut in fide catholica, aut inimicitia suspecti sunt, ad pulsationem episcoporum non admittantur. Nec illi, qui aliorum sponte crimina confitentur. Et ideo replicanda sollicitate est veritas, quam sponte prolata in illis habere vox non potest. Hanc diversis cruciatibus e latebris suis religiosus tortor exigere debet, ut dum penis corpora subiciuntur, quae gesta sunt fideliter et veraciter exquirantur.

5

10

(C.5 q.5 c.5) Item in Proverbiis.

DE EODEM.

Qui ambulat fraudulenter, revelat archana; qui autem fidelis est, celat animi commissum. Et infra: **(§ 1)** quae viderunt oculi tui ne proferas in iurgio cito, ne postea emendare non possis, cum dehonesteris amicum tuum.

15

(C.5 q.5 d.p.c.5) ¶ Sed aliud est ex karitate aliorum crimina deferre, ut quos secreta ammonitione corrigere non possumus convictos iudicis sententia corripiat, atque aliud insidiando falsa obicere, vel insultando vera facile exprobrare. Illud autem karitatis, hoc vero impietatis est offitium. **(§ 1)** Unde in eisdem Proverbiis dicitur: “Verba inpiorum insidiantur sanguini: os iustorum liberabit eos”.

20

Fr. 551

Et infra: “Qui quod novit loquitur, iudex iustitiae est: qui autem mentitur, testis est fraudulentus”. Item: “Labium veritatis firmum erit in perpetuum: qui autem testis est repentinus, concinnat linguam mendacii”. Item: “Qui custodit os suum, custodit animam suam: qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala. Verbum mendax iustus detestabitur: impius autem confundit et confundetur”. **(§ 2)** Item Augustinus in Psalmo 34: “Si aliquando humana infirmitate pedes nostri in aliquod peccatum moventur, insurgunt lingue iniquissime

25

30

3 Illi – 10 exquirantur Anselmus 3.26; *Coll. 3 libr.* 2.32.124. **13 Qui – 16 tuum ??.**

Fd

5 sponte crimina c. s. *Fd* **6 replicanda** replicata *Fd^{pc}* **sollicite est** e. s. *Fd* **in illis** ullius *Fd^{pc}* **7 habere vox** v. h. *Fd* **9 subiciuntur** solvuntur *Fd^{pc}*: vel subiciuntur *add. sup. lin. Fd^{pc}* **15 in iurgio** iniurio *Fd^{pc}* **19 convictos** coniunctos? *Fd^{pc}* **20 vera** om. *Fd^{pc}* **33 iniquissime** – **385: 1 inimicorum** iniquissime iniquorum *Fd^{pc}*: iniquissimorum inimicorum *Fd^{pc}*

inimicorum; cum fuisset miserendum, irrident inpii, unde dolent pii”.

(QUAESTIO 6)

5 (C.5 q.6 d.a.c.1) ¶ Qui autem quod intulit probare non valet, puniendus est. Unde Adrianus papa ait:

(C.5 q.6 c.1) PUNIATUR QUI ALIIS FALSA INTULERIT.

Omnis, qui aliis falsa intulerit, puniatur, et pro falsitate ferat infamiam.

10 (C.5 q.6 c.2) Item Gregorius.

DE EODEM.

Qui calumpniam illatam non probat, penam debet incurrere, quam, si probasset, reus utique sustineret.

(C.5 q.6 c.3) Idem in Registro.

15 QUA PENA FERIATUR QUI CRIMEN ILLATUM NON PROBAT.

20 Quia iuxta canonicas patrum sententias qui calumpniam illatam non probat penam debet incurrere, ac per hoc, quia subdiaconus crimen diacono probare non potuit, quoniam inpositionem manus (qua carere potuisset) non habuit, non solum sacerdotio, sed officio caruit, et tamquam revera infamis meruit verberibus castigari. Nam cui cum tribus testibus veluti laico crimen quodlibet approbatur, non est mirum, quod obicit dum
25 probare non sufficit, si corporali infamie quemadmodum laicus ex iuris similitudine subiugatur. Quod enim esset diacono gradum amittere, hoc fuit subdiacono fame plenitudine caruisse.

(C.5 q.6 c.4) Idem Ianuario episcopo.

Fr. 552

8 Omnis – **9 infamiam** *Coll. 3 libr. 2.32.11; Anselmus 3.891. **12 Qui** – **13 sustineret** *Coll. 3 libr. 2.32.133. **17 Quia** – **28 caruisse** *Coll. 3 libr. 2.32.158.

Fd

7 aliis falsa f. a. *Fd* **8 falsitate** facultate *Fd^{bc}* **12 illatam** illam *Fd*
14 Idem item *Fd^{ac}*: vel idem *add. sup. lin. Fd^{bc}* **20 inpositionem** in
possessionem *Fd^{ac}* **21 solum** *om. Fd* **26 laicus** non laicus *Fd^o*
subiugatur subiugatur *Fd^{bc}* **27 fame** – **28 plenitudine** p. f. *Fd*

AD SANCTAE COMMUNIONIS MINISTERIUM NON
ACCEDAT QUI CRIMEN ILLATUM NON PROBAT.

Epiphanium presbiterum quorundam sacerdotum
litteris criminaliter accusatum, cuius nos, ut valuimus,
causam discutientes, nichilque in eo obiectorum 5
reperientes, ut ad locum suum reverteretur absolvimus.
Criminis ergo eius auctores volumus te perscrutari, et nisi
qui eandem transmisit epistolam paratus fuerit hoc, quod
obiecit, canonicis atque districtissimis probationibus
edocere, nullatenus ad sanctae communionis ministerium 10
accedat.

3 Epiphanium – 11 accedat *Coll. 3 libr. 2.32.160.

Fd

1 ministerium misterium *Fd*

(CAUSA 6)

(C.6) ¶ Duo fornicatores et infamia notati quendam religiosum episcopum de symonia accusare nituntur; reus alterius provincie archiepiscopi iudicium expetit; tandem in probatione deficit accusator; reus cogitur ad innocentie sue assertionem. PRIMO queritur, an crimine irretiti vel infamia notati ad huiusmodi accusationem sint admittendi? SECUNDO, si episcopus in eos accusationem vertere voluerit, an simplici assertioni sue sit fides habenda? TERTIO, si liceat sibi expetere iudicium archiepiscopi alterius provincie? QUARTO, cuius iudicium sibi sit expetendum, si circa suam sententiam episcopos sue provincie discordare contigerit? QUINTO, si in probatione deficit accusator, an reus sit cogendus ad probationem innocentie sue?

Fr. 553

Fd 35va

(QUAESTIO 1)

(C.6 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod autem crimine irretiti alios accusare non possunt, Anacletus papa testatur, dicens:

(C.6 q.1 c.1) A CRIMINOSIS SACERDOS ACCUSARI NON PERMITTITUR.

Si sacerdos sine crimine eligi precipitur, nullatenus a criminosis accusari aut calumpniari permittitur, nec ab aliis, quam ab his, qui sine crimine sunt, et iusta electione sacerdotes ordinari possunt, et tales per omnia inveniuntur, quales eligi sacerdotes iubentur.

(C.6 q.1 c.4) Item Fabianus papa.

Fr. 554

ANTE SATISFACTIONEM EXCOMMUNICATI AD ACCUSATIONEM NON ADMITTANTUR.

Omnes illi sunt ab accusatione repellendi, quos Apostolus commemorat, dicens: "Cum his nec cibum sumere," et ante satisfactionem ecclesiae non sunt suscipiendi.

22 Si – 26 iubentur * Coll. 3 libr. 2.32.113. **30 Omnes – 33 suscipiendi**
* Coll. 3 libr. 2.32.59; Polycarpus 5.1.50.

Fd

2 Duo *om. Fd* **5 accusator** *accusatorum Fd* **innocentie – 6 sue** *s. i. Fd* **6 Primo** *om. Fd* **7 sint** *om. Fd^{bc}* **9 vertere voluerit** *vol. ver. Fd* **12 sibi** *om. Fd* **15 innocentie sue** *s. i. Fd* **28 excommunicati** *excommunicandi Fd*

- Fr. 555 (C.6 q.1 d.p.c.6) ¶ Non solum autem criminosi, sed etiam quilibet alii ab accusatione episcoporum repelluntur. Unde Anacletus papa ait:
- (C.6 q.1 c.7) DEO NON PLACET QUI SUOS SERVOS ACCUSAT. 5
- Si omnia in hoc seculo vindicata essent, locum divina iudicia non haberent. Supervacuis laborat inpendiis, qui solem certat facibus adiuvere. Ideo si aliquis putat se Deo in hoc placere, quod servos suos accusat, et ut meliores fiant dicit se hoc agere, in vanum laborat, et plus invidie 10 stimulis agitur quam karitatis, quoniam gratie plenitudo adiectione non indiget, nec ulla requirit commendationis augmenta.
- Fr. 556 (C.6 q.1 d.p.c.11) ¶ Verum hac auctoritate prohibentur spirituales a carnalibus accusari, non carnales a spiritualibus. Quod ex verbis eiusdem datur intelligi, quibus in eodem capitulo subiunxit, dicens: “Capite 15 languescente facilius reliqua corporis membra inficiuntur, sicut scriptum est: Omne caput languidum, et omne cor merens; a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas”. Quapropter manifestum est, diabolum (qui sicut leo rugiens circuit, querens quem devoret) cordibus plebium suadere, ut doctoribus atque pastoribus suis detractiones irrogent, vel accusent, ut plebes languescentes (non tenentibus pastoribus frena eorum) 20 lasciviant, atque in ima ruant, ut saltem sic periclitari possint. Multum vero distant dampna morum a dampnis rerum temporalium, cum ista extra nos sint, illa vero in nobis. Et infra: “Peius malum fore non existimo, quam Christianos suis invidere sacerdotibus”. Hinc etiam Felix 25 II ait:
- Fr. 557

6 Si – 13 augmenta * Coll. 3 libr. 2.32.117.

Fd

3 papa *om. Fd* 4 suos servos *serv. suos Fd* 6 vindicata *iudicata? Fd^{bc}* 8 se – 9 hoc *in hoc se deo Fd* 9 quod *quid Fd^{bc}* 11 karitatis *caritas Fd^{bc}* 15 prohibentur // *hibetur Fd^{bc}; prohibetur Fd^{bc}* 16 ex verbis *om. Fd^{bc}* 20 usque ad *usq// Fd* 22 rugiens *om. Fd^{bc}* 24 irrogent *interrogent Fd^{bc}* 25 eorum *earum Fd^{bc}* 26 lasciviant *laxaverant Fd^{bc}; lasciviunt Fd^{bc}* 29 fore *om. Fd^{bc}* existimo *extimo Fd* 30 Christianos *christiano Fd^{bc}*

(C.6 q.1 c.12) DEO RECTE FAMULANTES PERSEQUI NON LICET.

Quiescite, inquit sancta sinodus Nicena, et nolite
persequi eos, qui recte Deo famulantur, et sincera
5 voluntate superna Dei mandata custodiunt, et nostris
legibus subiugantur; quia non decet, ut carnales
spirituales persequantur.

(C.6 q.1 d.p.c.16) ¶ Patet ergo, ut premissum est, Fr. 558
quod carnales prohibentur ab accusatione spiritualium,
10 non spirituales ab accusatione carnalium. (§ 1) Cum
itaque criminosi et infames ab accusationibus
prohibeantur, videndum est, quos canonum sacra
auctoritas infames appellet. De his Stephanus Romane
ecclesiae episcopus scribit Ylario, dicens:

(C.6 q.1 c.17) QUAE PERSONE INFAMES HABEANTUR.

Infames esse eas personas dicimus, quae pro aliqua
culpa notantur infamia, id est omnes, qui Christiane legis
normam abiciunt, et statuta ecclesiastica contempnunt; Frd 35vb
similiter fures, sacrilegos et omnibus capitalibus
20 criminibus irretitos; sepulcrorum quoque violatores, et
omnes, qui adversus patres armantur, qui in omni mundo
infamia notantur; similiter et incestuosos, homicidas,
periuros, raptos, maleficos, veneficos, adulteros, de
bellis publicis fugientes, et qui indigna sibi petunt loca
25 tenere, aut facultates ecclesiae auferunt iniuste, et qui
fratres calumpniantur, aut accusant et non probant, et qui
contra innocentes principum animum ad iracundiam
provocant, et omnes anathematizatos vel pro suis
sceleribus ab ecclesia repulsos, et omnes, quos
30 ecclesiastice vel seculi leges infames pronunciant. Hii
nimirum omnes, nec servi ante legitimam libertatem, nec
penitentes, nec bigami, nec illi, qui curie deserviunt, vel
non sunt integri corpore, aut sanam non habent mentem
vel intellectum, aut inobedientes sanctorum decretis

3 Quiescite – 7 persequantur *Coll. 3 libr. 2.32.114. **16 Infames –**
390: 6 possunt *Coll. 3 libr. 2.32.64; Anselmus 3.5; Ivo, *Decretum* 5.291;
Coll. Trip. 1.21.1; *Panormia* 4.66; *Polycarpus* 5.1.19.

Fd

4 recte Deo r. d. *Fd* **5 nostris** vestris? *Fd* **9 quod** quia *Fd^{ac}*
10 spirituales spiritualium *Fd* **16 dicimus** dicamus *Fd^{ac}* **17 legis**
leges *Fd* **19 omnibus** omnes *Fd* **24 fugientes** fug//ntes *Fd^{ac}*
27 principum animum a. p. *Fd* **ad iracundiam** om. *Fd^{ac}* **31 servi**
ante servant *Fd^{ac}* **legitimam libertatem** lib. leg. *Fd*

existunt, aut furiosi manifestantur, hi omnes, inquam, nec ad sacros gradus debent provehi, nec isti, nec liberti neque suspecti, neque rectam fidem vel dignam conversationem non habentes, summos sacerdotes possunt accusare, nec ad accusationem seu ad testimonium ullatenus iuste recipi possunt. 5

Fr. 559 (C.6 q.1 d.p.c.19) ¶ Sed licet infames ab accusatione episcoporum prohibeantur, non tamen isti ab huius accusatione prohibendi sunt. Hereticos namque accusare infamibus non prohibetur, ut supra patuit in ea causa, ubi de accusatione minorum adversus maiores disputatum est. 10

(C.6 q.1 c.20) Item.

Cum maiores scientia et moribus a minoribus accusari prohibeantur, non equales ab equalibus, vel minores a maioribus, ab huius accusationibus non sunt hii prohibendi, cum hereticus catholico minor sit. 15

(C.6 q.1 c.21) Sed hoc an generaliter accipiendum sit, Augustinus non diffinit, dicens:

DUBIUM EST, AN SCIENS AVARUS, AN NESCIENS HERETICUS GRAVIUS PECCET. 20

Quero ergo, quis peccet gravius, qui nesciens heresim incurrerit, an qui sciens ab avaritia, id est ab ydolatria non recesserit? Secundum illam regulam, qua peccata scientium peccatis ignorantie preponuntur, avarum conscientia vincit in scelere. Sed si, forte hoc faciat in heresi ipsius sceleris magnitudo, quod facit in avaritia scientis admissio hereticus nesciens avaro scienti coequatur. Item: (§ 1) Utrum catholicum pessimis moribus alicui heretico, in cuius vita, preter id, quod hereticus est, non inveniunt homines quod reprehendant, preponere debeamus, non audeo precipitare sententiam. 25 30

(C.6 q.1 d.p.c.21) ¶ Verum hoc Augustini, et illud de infamium accusatione, de his intelligendum est, quos constat esse hereticos, non de his, qui se negant in 21 Quero – 31 sententiam ??.

Fd

2 gradus ordines *Fd^{bc}*: vel gradus *add. sup. lin. Fd^{bc}* debent – 5
 accusare nec ad sacros ordines provehi *Fd^{bc}* 6 recipi possunt p. r. *Fd*
 8 ab a// *Fd^{bc}* huius – 9 accusatione a. h. *Fd^a* 10 ubi ut *Fd^{bc}*
 13 moribus a maioribus et *Fd^{bc}*: in omnibus a *Fd^{bc}* 15 huius
 accusationibus huiusmodi accusatione *Fd* hii – 16 prohibendi hii
 sunt hii proh. *Fd^{bc}* 23 qua quia *Fd^{bc}* 30 quod qui *Fd^{bc}*

heresim lapsos. Hic autem in omnibus religiosus aprensus, dum se negat heretice communionis aliquando macula infectum, infames atque alios huiusmodi a sua accusatione ipse repellit. Fr. 560

5

(QUAESTIO 2)

(C.6 q.2 d.a.c.1) ¶ Quod autem queritur, si episcopus accusationem in accusatorem vertere voluerit, an sue simplici assertioni fides sit habenda? facile solvitur, si sanctorum Patrum auctoritas diligenter inspiciatur. Ut enim sancti patres diffiniunt, nullius persone, quantumlibet exercitate, confessioni fides est adhibenda, nisi competentes probationes adhibeat. Unde in IV Cartaginensi concilio legitur: Fr. 561

15 (C.6 q.2 c.1) EPISCOPUS, CRIMEN ALICUI OBICIENS, IN SINODO PROBET QUOD OBICIT.

Episcopus, si clerico vel laico crimen inposuerit, deducatur ad probationem in sinodum.

20 (C.6 q.2 d.p.c.1) ¶ Sed obicitur: Si se solum alieni sceleris conscium noverit, probare illud testibus non valet; quid ergo tunc sibi faciendum sit, ex concilio Vasensi sic diffinitur:

(C.6 q.2 c.2) EPISCOPUS NON PROFERAT QUOD PROBARE NON POTEST.

25 Si tantum episcopus alieni sceleris se conscium novit, quamdiu probare non potest, nichil proferat, sed cum ipso ad conpunctionem eius secretis correctionibus elaborat. Quod si forte correptus pertinacior fuerit, et se communioni publice ingesserit, etiam si episcopus in redarguendo illum, quem reum iudicat, probatione deficiat, indempnatus (licet his qui nichil sciunt, secedere ad tempus pro persone maioris auctoritate iubeatur) ille tamen, quamdiu nichil probare potest, in communione

17 Episcopus – 18 sinodum *Coll. Trip. 2.21(18).28; Coll. 3 libr. 2.33.27.
25 Si – 392: 2 permanebit *Coll. Trip. 2.30(27).3; Ivo, Decretum 6.364.

Fd

2 dum non Fd^{ac} 3 a – accusatione ab accusatione sua Fd
8 accusationem – accusatorem accusatorem accusationem Fd an ac
Fd^{ac} 10 auctoritas om. Fd^{ac} 12 exercitate exercitacione Fd^{ac}
confessiononi confessioni Fd 14 Cartaginensi concilio co. carth. Fd
21 tunc sibi s. t. Fd 22 Vasensi varensi Fd 28 Quod qui F
forte om. Fd^{ac} 32 iubeatur iu//eatur Fd^{ac}

omnium, preterquam eius, qui eum reum iudicat, permanebit.

Fd 36ra **(C.6 q.2 c.3)** DE EPISCOPO, QUI SIBI SOLI DICIT ALIQUEM SUUM CRIMEN FUISSE CONFESSUM.

Placuit, ut si quando episcopus dicit aliquem sibi soli proprium crimen fuisse confessum, atque ille neget, non putet ad iniuriam suam episcopus pertinere, quod illi soli non creditur. Et si scrupulo proprie conscientie se dicit neganti nolle communicare, quamdiu excommunicato non communicaverit suus episcopus, eidem episcopo ab aliis non communicetur episcopis, ut magis caveat episcopus, ne dicat in quemquam quod aliis documentis convincere non potest.

(QUAESTIO 3)

(C.6 q.3 d.a.c.1) ¶ Iudicium vero archiepiscopi alterius provincie alicui expetere non licet. Unde Gregorius ait:

Fr. 562 **(C.6 q.3 c.1)** ALTERIUS PARROCHIANUM ALICUI IUDICARE NON LICET.

Scriptum est in lege: “Per alienam messem transiens falcem mittere non debes, sed manu spicas contere et manducare”. Falcem enim iudicii mittere non debes in ea segete, quae alteri videtur esse commissa, sed per affectum boni operis frumenta dominica viciorum suorum paleis expolia, et in ecclesiae corpus admonendo et persuadendo, quasi mandendo, convertere.

(C.6 q.3 c.2) Item Pelagius papa omnibus episcopis.

QUOT CIVITATES UNAQUEQUE PROVINCIA HABEAT.

Scitote certam esse provinciam, quae habet X aut XI civitates, et unum regem, et totidem minores potestates sub se, et unum metropolitanum, aliosque suffraganeos X vel XI episcopos iudices, ad quorum iudicium omnes cause episcoporum, et reliquorum sacerdotum, ac

5 Placuit – **13 potest** * *Coll. Trip.* 2.24(21).5; Ivo, *Decretum* 5.363. **20 Scriptum** – **26 convertere** * *Coll. 3 libr.* 2.32.171. **29 Scitote** – **393: 10 appellatum** Ps.-Pelagius II (J³ †2056; JK †1051; ed. Hinschius, 724). * *Coll. 3 libr.* 2.33.7; Anselmus 6.103; *Panormia* 4.24; *Polycarpus* 5.1.34.

Fd

3 De – **4 confessum** *rubrica omissa Fd* **6 crimen fuisse** f. c. *Fd* **7 ad om.** *Fd^{bc}* **10 communicaverit** communicavit *Fd^{bc}* **18 alicui** alicui accu *Fd^{bc}* **22 debes** potes *Fd* **25 expolia** expoliat *Fd^{bc}*: expoliare *Fd^{bc}* **26 convertere** convertite *Fd^{bc}* **30 minores** minore// *Fd*

civitatum referantur, ut ab his omnibus iuste consona
 voce discernatur, nisi ad maiorem auctoritatem fuerit ab
 his, qui iudicandi sunt, appellatum. Unde non oportet, ut
 degradetur vel dehonoretur unaqueque provincia; sed
 5 apud semetipsam habeat iudices, sacerdotes et episcopos,
 singulos videlicet secundum ordines suos, et quicumque
 causam habuerit a suis iudicibus iudicetur, et non ab
 alienis, id est a sue iustis iudicibus provincie, et non ab
 10 extraneis, nisi (ut iam est prelibatum) a iudicandis fuerit
 appellatum.

(QUAESTIO 4)

(C.6 q.4 d.a.c.1) ¶ Porro cuius iudicium sibi Fr. 563
 expetendum sit, si iudices electi inter se discordare
 15 ceperint, in Laudicensi concilio sic invenitur diffinitum:

(C.6 q.4 c.1) A QUO SIT FERENDA SENTENTIA,
 QUANDO CONPROVINCIALES EPISCOPI DISCORDANT.

Si quis episcopus criminaliter in iudicio episcoporum
 fuerit accusatus, contingat autem episcopos provincie, qui
 20 convenerint, diversas habere sententias, et alios quidem
 innocentem eum pronunciare, alios reum, propter
 huiusmodi controversiam amputandam placuit sanctae
 synodo metropolitanum episcopum alterius vicine
 provincie advocari, et aliquantos cum eo episcopos alios,
 25 qui pariter residentes quaecumque fuerit dirimant
 questionem, propter hoc, ut sit firmum iudicium, quod ab
 unius provincie episcopis fuerit promulgatum.

(C.6 q.4 c.2) Item ex concilio Martini papae. Fr. 564

18 Si – 27 promulgatum Ivo, *Decretum* 5.263; *Coll. Trip.* 2.6.9.

Fd

1 referantur *om. Fd^{ac}* 2 discernatur discernantur *Fd* fuerit *ante*
 appellatum *Fd* 3 non *om. Fd^{ac}* 9 est *om. Fd* 10 appellatum
 appellandum *Fd* 17 quando in quam *Fd* 19 episcopos episcopis *Fd*
 21 alios alias *Fd^{ac}* 22 sanctae *om. Fd* 23 vicine vic// *Fd^{ac}* 24 eo
 episcopos coepiscopus *Fd* 25 quaecumque fuerit quicumque fuerint
Fd 27 unius huius *Fd^{ac}*

QUANDO ELECTI IUDICES INTER SE DE SENTENTIA DISCORDES EXTITERINT, DE VICINA PROVINCIA ARCHIEPISCOPUS ADVOCETUR.

Si quis episcopus in aliquibus iudicatur, et viderit ipsos episcopos, qui in provincia sua sunt, inter se iudicio discrepare, ut alii videantur eum, qui iudicatur, iustificare, alii condempnare, pro diffinitione huius dissensionis hoc placuit sanctae synodo, ut de provincia vicina alter metropolitanus convocetur episcopus, ut per eum confirmetur quod secundum rectum placuerit canonem.

(C.6 q.4 d.p.c.4) ¶ Sed si omnium conprovincialium concordia sententia fuerit dampnatus, manebit erga eum immobilis censura. Unde in Laudicensi concilio legitur:

(C.6 q.4 c.5) EPISCOPUS, QUI AB EPISCOPIS SUE PROVINCIE CONSONAM SENTENTIAM REPORTAVERIT, AB ALIIS IUDICARI NON POTERIT.

Si quis episcopus criminaliter accusatus ab omnibus, qui sunt intra provinciam, episcopis exceperit unam consonamque sententiam, ab aliis ulterius iudicari non poterit, sed manere circa eum oportet tamquam convenientem, quae ab omnibus prolata est, firmam ratamque sententiam.

(C.6 q.4 d.p.c.5) ¶ Subintelligendum vero est, nisi ad iudicem maioris auctoritatis fuerit provocatum. Tunc enim per appellationem soluta sententia firmitatem non obtinet. Unde Nicolaus papa ait:

(C.6 q.4 c.6) SEMEL DIFFINITUM RETRACTARI NON LICET, NISI UBI MAIOR AUCTORITAS FUERIT.

Quod bene semel diffinitum est et interpositis iuramentis deliberatum, nulla debet iteratione, nisi fortassis ubi fuerit maior auctoritas, retractari.

(C.6 q.4 c.7) Item ex concilio Sardicensi.

4 Si – **10 canonem** Martinus Bracarensis *Capitula* 13 (ed. Vives, 89). * *Coll. Trip.* 2.53(47).13. **17 Si** – **22 sententiam** *Coll. Trip.* 2.6.10; *Coll. 3 libr.* 2.33.33; *Polycarpus* 5.4.32. **29 Quod** – **31 retractari** * *Coll. 3 libr.* 2.32.150.

Fd

1 electi – **se** iudices electi *Fd* **4 iudicatur** iudicatis *Fd^{ac}* **5 sua** *om. Fd* **15 reportaverit** non rep. *Fd^{ac}* **19 sententiam** *om. Fd^{ac}* **21 quae** *om. Fd^{ac}* **25 soluta** solita *Fd^{ac}* **30 iteratione** ratione *Fd^{ac}*

IN RENOVATIONE IUDICII MEMORIA BEATI PETRI EST HABENDA.

Osius episcopus dixit: “Quod si aliquis episcopus adiudicatus fuerit in aliqua causa, et putat se bonam causam habere, alterum iudicium renovetur, si vobis placet, S. Petri apostoli memoriam honoremus, ut scribatur vel ab his, qui examinaverunt, vel etiam ab aliis episcopis, qui in provincia proxima morantur, Romano episcopo. Et si iudicaverit renovandum esse iudicium, renovetur et det iudices. Si autem probaverit talem causam ut ea non refricentur, quae acta sunt, quae decreverit Romanus episcopus confirmata erunt. Si hoc ergo omnibus placet, statuatur”. Sinodus respondit: Placet.

Fd 36ra

15

(QUAESTIO 5)

(C.6 q.5 d.a.c.1) ¶ Quod autem deficiente accusatore reus non sit cogendus ad probationem, auctoritate Gregorii probatur, qui scribens Maximo ait:

20

(C.6 q.5 c.1) ONUS PROBATIONIS REO NON INCUMBIT.

Quod autem postulas, ut illuc personam dirigere debeamus, qua de his, quae dicuntur, possit esse probatio, esset utcumque excusabile, si umquam ratio ei, qui accusatur, necessitatem probationis inponeret. At postquam non tibi, sed accusantibus hoc onus incumbit, ad nos, sicut prefati sumus, dilatione cessante venire non desinas.

25

(C.6 q.5 c.2) ¶ Hoc autem servandum est, quando reum publica fama non vexat. Tunc enim auctoritate eiusdem Gregorii propter scandalum removendum, famam suam reum purgare oportet.

Fr. 566

30

3 Osius – 14 Placet *Coll. 3 libr. 2.33.20; Coll. Trip. 2.5.4. **21 Quod – 27 desinas** *Coll. 3 libr. 2.32.161. **30 Gregorii** Cf. C.2 q.5 c. 5, pag. 304: 24.

Fd

1 iudicii – Petri beati petri memoria Fd **4 fuerit** fuit Fd^{ac} **causa** c. habere Fd^{pc} **5 renovetur** removetur Fd^{ac} **7 examinaverunt** examinant Fd^{pc} **8 morantur** memorantur? Fd^{ac} **11 refricentur** reficerentur Fd **13 Sinodus** – **14 Placet** s. p. r. Fd^{ac} **22 qua** quia Fd^{pc} **24 necessitatem** necessitates Fd^{ac} **28 servandum** observandum Fd

(CAUSA 7)

Fr. 566 **(C.7) ¶** Longa invaletudine gravatus episcopus alium
 sibi substitui rogavit, cuius precibus summus pontifex
 annuit, et quod rogaverat ei concessit. Postea vero
 Fd 36rb convaluit idem episcopus, et quod prius fecerat cupit
 rescindi; adversus eum, qui sibi accesserat, questionem
 movet, suam cathedram tamquam sibi debitam reposcit.
 Hic PRIMUM queritur, utrum vivente episcopo alius possit
 in ecclesia eadem ordinari? SECUNDO, an iste valeat
 reposcere cathedram, quam sua intercessione alter
 accepit? 5
 10

(QUAESTIO 1)

(C.7 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod vivente episcopo alius
 superponi aut superordinari non possit, ex concilio apud
 Alverniam celebrato diffinitum est, in quo legitur: “ut
 nullus vivente episcopo alius superponatur aut
 superordinetur episcopus, nisi forsitan in eius locum,
 quem capitalis culpa deiecerit”. 15

(C.7 q.1 c.1) Item ex Registro Gregorii papae, ad
 Anatolium Constantinopolitanum Diaconem. 20

PRO MOLESTIA CORPORIS SUO HONORE NON PRIVETUR
 EPISCOPUS.

Scripsit mihi dilectio tua, me reverentissimo fratri meo
 Iohanni prime Iustiniane episcopo pro egritudine capitis,
 quam patitur, episcopum precipere succedi, ne fortasse,
 dum episcopi iura eadem civitas non habeat, (quod absit)
 ab hoste depereat. Et quod nusquam canones precipiunt,
 ut pro egritudine episcopi episcopus succedat, et ideo
 iniustum est, ut, si molestia corporis irruit, honore suo
 privetur egrotus. Sed suggerendum est, ut si quis, in
 regimine, egrotat, dispensator illi talis requiratur, qui
 possit eius curam omnem agere, et locum illius in
 regimine ecclesiae (ipso non deposito) conservare, ut 25
 30

24 Scripsit – 397: 2 inveniatur Ivo, *Decretum* 5.304; *Coll. 3 libr. 2.13.2*;
Polycarpus 2.17.1; *Coll. s. Mar. Nov.* 26.1.

Fd

2 Longa *AaBc*: quidam longa *FdFr.* **episcopus alium** *ep// Fd^{ac}*
4 rogaverat *rogavit Fd* **ei concessit** *c. e. Fd* **5 convaluit** *valuit Fd*
8 alius *al// Fd^{ac}* **9 ecclesia eadem** *ea. ecc. Fd* **17 nullus** *missus Fd^a*
aut – 18 superordinetur *om. Fd* **19 capitalis** *capitat? Fd^{ac}*
23 episcopus *om. Fd* **24 meo** *om. Fd^{ac}* **25 Iustiniane** *Iustinian//*
Fd^{ac} **27 eadem** *illa Fd* **33 agere** *gere// Fd*

neque Deus omnipotens offendatur, neque civitas neglecta esse inveniatur.

(C.7 q.1 c.4) Item Nicolaus Alvino Iovaviensi Archiepiscopo. Fr. 567

5 PRO INFIRMITATE VEL EGRITUDINE PONTIFICES NON
SUNT ABICIENDI, NEC IN EORUM LOCO ALII
SUBSTITUENDI.

10 pontifices, qui aliqua occupantur infirmitate vel
egritudine, abiciendi non sunt, nec alios in eorum loco
consecrari oportet, nisi ex hac fuerint luce subtracti. Quod Fr. 36va
si de ministerio sibi concesso conqueruntur, quae licita
sunt sacerdotes expleant. In his vero, quae his presumere
non licet, vicinorum usque ad recipiendam sanitatem
episcoporum auxilia subrogentur, et hoc cum cautele
15 studio peragant, ne per necessitatis occasionem
presumptionis pullulet ambicio.

(C.7 q.1 c.5) Item ex epistola Cipriani episcopi et Martiris. Fr. 568

20 VIVENTE EPISCOPO ALIUS SIBI SUCCEDERE NON VALET.
Factus est Cornelius episcopus de Dei et Christi eius
iudicio, de clericorum pene omnium testimonio, de plebis,
quae tunc affuit, suffragio, de sacerdotum antiquorum et
bonorum virorum consensu cum nemo ante se factus
esset, cum Fabiani locus, id est cum locus Petri et gradus
25 cathedre sacerdotalis vacaret, quo occupato et de Dei
voluntate, atque omnium nostrum consensione firmato,
quisquis iam episcopus fieri voluerit, foris fiat necesse est,
nec habeat ecclesiasticam ordinationem, qui ecclesiae non
tenet unitatem. Quisquis ille fuerit, licet de se multum
30 iactans et plurimum sibi vendicans, profanus est, alienus
est, foris est. Et cum post primum esse non possit,
quisquis post unum, qui solus esse debet factus est, iam
non secundus ille, sed nullus est.

8 pontifices – **16 ambicio** *Coll. Trip. 1.64(62).19; Ivo, *Decretum* 5.352.
20 Factus – **33 est** *Anselmus 6.56; Ivo, *Decretum* 5.359; Coll. Trip.
3.9.16; Coll. 3 libr. 1.4.12; Polycarpus 7.3.7.

Fd

6 nec – **7 substituendi** *om. Fd^{ac}* **9 eorum loco** l. e. *Fd* **10 hac** hac
causa si *Fd^{ac}* **11 si** sibi *Fd^{ac}* **sibi** *om. Fd^{ac}* **19 succedere** *verbum*
duplicatum Fd^{ac} **22 de** et de *Fd* **26 nostrum** nostrorum *Fd^{ac}*
27 iam tam *Fd* **foris** *om. Fd^{ac}* **29 fuerit** fuit *Fd* **31 post** *om. Fd^{ac}*
32 iam nam *Fd*

(C.7 q.1 c.6) Item eiusdem.

NON EST EPISCOPUS QUI IN LOCUM IRREPSE-
RIT VIVENTIS.

Novatianus episcopus non est, qui Cornelio episcopo in
ecclesia a sedecim coepiscopis facto, adulter atque 5
extraneus episcopus fieri a desertoribus per ambitum
nititur, et cum sit a Christo una ecclesia per totum
mundum in multa membra divisa, item episcopatus unus,
multorum episcoporum concordii numerositate diffusus,
ille post Dei traditionem, post connexam et ubique 10
coniunctam catholice ecclesiae unitatem, humanam
conatur ecclesiam facere, et per plurimas civitates novos
suos apostolos mittit, ut quaedam recentia institutionis
sue fundamenta constituat; cum quae iam pridem per
omnes provincias et per urbes singulas ordinati sint 15
episcopi in etate antiqui, in fide integri in pressura
probat, in persecutione proscripti, ille super eos creare
alios pseudoepiscopos audeat, quasi possit aut totum
orbem novi conatus obstinatione peragrare, aut
ecclesiastici ordinis compaginem discordie sue 20
seminatione rescindere, nesciens scismaticos semper inter
initia fervere, incrementa vero habere non posse, nec
augere quod illicite ceperint, sed statim cum prava sua
emulatione deficere. Et infra: **(§ 1)** Qui ergo nec unitatem
Spiritus, nec coniunctionem pacis observat, et se ab 25
ecclesiae vinculo atque a sacerdotum collegio separat,
episcopi nec potestatem potest habere, nec honorem, qui
episcopatus nec unitatem voluit habere, nec pacem.

Fr. 570 **(C.7 q.1 c.11)** Item Evaristus papa omnibus episcopis.

4 Novatianus – 28 pacem *Anselmus 6.57.

Fd

2 irrepserit – **3 viventis** v. i. **5 sedecim** ?? *Fd^{ac}* **coepiscopis**
coepiscopum *Fd^{ac}* **6 a om.** *Fd* **9 diffusus** divisus *Fd^{ac}* **10 post**¹
potest *Fd* **Dei iudei** *Fd^{ac}* **14 constituat** consistat *Fd^{ac}* **15 per om.**
Fd^{ac} **16 in**² et in *Fd* **18 pseudoepiscopos** pseudoapostolos *Fd^{ac}*: per
pseudoepiscopos *Fd^{ac}* **20 ordinis** corporis *Fd^{ac}*: ordinis corporis *Fd^p*
discordie sue discordi *Fd^{ac}* **24 unitatem** unitate *Fd*
25 coniunctionem coniunctionis *Fd* **26 atque** et *Fd* **27 nec**
potestatem p. n. *Fd^{ac}* **potest habere** h. p. *Fd* **29 Evaristus**
eucharistus *Fd*

NON LICET EPISCOPO ECCLESIAM SUAM DIMITTERE.

Sicut vir non debet adulterare uxorem suam, ita nec episcopus ecclesiam suam, id est ut illam dimittat, ad quam consecratus est. Et sicut uxori non licet dimittere virum suum, ut alteri se vivente eo matrimonio societ ut eum adulteret, licet fornicatus sit eius vir, sed iuxta Apostolum aut viro suo debet reconciliari, aut manere innupta, ita ecclesiae non licet dimittere episcopum suum, aut se ab eo segregare, ut alterum vivente eo accipiat; sed aut ipsum habeat, aut innupta maneat, id est alterum episcopum suo vivente non accipiat, ne aut fornicationis aut adulterii crimen incurrat. Si vero adulterata fuerit, id est si se alteri iunxerit, aut super se alterum episcopum adduxerit, aut esse fecerit vel desideraverit, per acerrimam penitentiam aut suo reconcilietur episcopo, aut innupta permaneat. (§ 1) Episcopum vero oportet oportune et inopportune, atque sine intermissione ecclesiam suam docere, eamque prudenter regere et amare, ut a viciis se absteineat et salutem consequi possit eternam. Et illa cum tanta reverentia eius doctrinam debet suscipere, eumque amare et diligere ut legatum Dei et preconem veritatis.

Fr. 571

(C.7 q.1 d.p.c.11) ¶ Ecce his auctoritatibus patenter ostenditur, quod episcopo vivente alius superordinari non potest, nec etiam pro eius egritudine. Sed illud Gregorii intelligendum est, quando ille, qui egrotat, alium sibi substitui non rogat. Ceterum, quando aliquis vel senectute, vel infirmitate gravatus susceptum officium administrare non valet, si alium sibi substitui petierit, rationabiliter fieri potest. Unde in eodem capitulo sequitur: "Si vero idem Iohannes fortasse pro molestia sua petierit, ut ab episcopi honore debeat vacare, eo petitionem dante scripto, concedendum est; aliter id

2 Sicut – **22 veritatis** *Anselmus 6.98; Coll. 3 libr. 2.5.6; Polycarpus 1.10.1.

Fd

1 dimittere dimittere et ad aliam transire *Fd* **2 ita nec** n. i. *Fd^{ac}*
4 consecratus sacratus *Fd* **5 ut**² aut *Fd* **6 fornicatus** fornicator *Fd^b*
eius vir v. e. *Fd* **7 viro** – **debet** d. v. s. *Fd* **13 si** om. *Fd*
18 eamque atque *Fd^{ac}*: atque eam *Fd^{bc}* **21 eumque** atque *Fd^{ac}*: atque eum *Fd^{bc}* **26 quando** quod *Fd^{ac}* **28 gravatus** gravatu// *Fd^{ac}* **29 si** – **sibi** sed alium *Fd^{ac}*: sed alium si *Fd^{bc}* **31 sequitur** om. *Fd^{ac}* **idem** isdem *Fd* **32 debeat** debent *Fd* **33 dante scripto** s. d. *F*
concedendum cedendum *Fd*

Fd 36vb *facere non valemus*”. Hinc etiam beatus Augustinus episcopo suo nondum defuncto, sed senectute gravato, cathedram episcopalem suscepit. Unde in epistola Paulini ad Romanum legitur: